



DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO E, DO OUTRO LADO, A EMPRESA TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, EM DECORRÊNCIA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 051/2018, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2018.

Por este instrumento, a **DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO**, pessoa jurídica de direito público, entidade da Administração Pública Estadual, sediada na Rua Marques do Amorim, Nº 127, Boa Vista, Recife, Pernambuco, inscrita no CNPJ sob o Nº 02.899.512/0001-67, neste ato, representada pelo Defensor Público-Geral, o senhor **Dr. JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA**, Defensor Público, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o Nº 034.366.694-40, portador da Cédula de Identidade Nº 5.568.025, expedida pela SSP/PE, domiciliado nesta capital, e pelo Subdefensor Público-Geral, **Dr. HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS**, Defensor Público, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob Nº 041.053.664-40, portador da Cédula de Identidade Nº 6.333.419, expedida pela SSP/PE, domiciliado nesta capital, daqui por diante designada simplesmente **CONTRATANTE**, e, de outro lado, a empresa **TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ/MF Nº 09.281.162/0001-10**, constituída legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de Pernambuco sob o NIRE Nº 26600020233, com sede na Rua Igaci, nº 20 - Galpão Térreo - Nossa Senhora da Conceição - Paulista, Pernambuco, CEP.: 53.429-185, representada por sua sócia administradora, a senhora **JULIA CAROLINA DE LIMA ALBUQUERQUE**, brasileira, casada em regime de comunhão parcial de bens, empresária, nascida em 06/03/1986, inscrita no CPF/MF sob o Nº 057.635.304-38, portadora da Cédula de Identidade Nº 7.219.142, expedida pela SDS/PE, com domicílio na Rua Delmiro Monteiro da Purificação, Nº 256, Jardim Atlântico, Olinda, Pernambuco, CEP.: 53.140-180, doravante designada simplesmente **CONTRATADA**, firmam o presente Termo Aditivo, proveniente do Processo Licitatório Nº 053/2019, autuado por Pregão Eletrônico Nº 021/2019, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

Constitui objeto do presente Termo a Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Prestação de Serviços de Execução de Serviços Técnicos, com base permissiva constante na legislação específica aplicável, haja vista a necessidade e conveniência administrativas.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ESPECIFICAÇÕES.

2.1. Os valores por item são os seguintes:

Empresa: TOPSERVICE TERCEIRIZAÇÃO EIRELI							
CNPJ/MF: 09.281.162/0001-10				Fone/Fax: (81) 3033-7600			
End.: Rua Igaci, nº 20 - Galpão Térreo - Nossa Senhora da Conceição - Paulista, Pernambuco, CEP.: 53.429-185.				E-mail: contratos@topserviceterceirizacao.com.br			
Representante Legal: Julia Carolina de Lima Albuquerque				Cargo: Representante Legal			
Item	Código e-fisco	Categoria Profissional	Jornada de Trabalho	Qtd de Cargos	Valor Unitário	Valor Total Mensal	Valor Anual
1	415704-4	Assistente Administrativo	40h/semanais	109	R\$ 3.332,75	R\$ 363.269,75	R\$ 4.359.237,00
2	494977-3	Atendente	40h/semanais	40	R\$ 4.126,83	R\$ 165.073,20	R\$ 1.980.878,40
3	349155-2	Auxiliar de Escritório	40h/semanais	27	R\$ 5.853,06	R\$ 158.032,62	R\$ 1.896.391,44
4	498709-8	Secretário Executivo	40h/semanais	23	R\$ 7.995,62	R\$ 183.899,26	R\$ 2.206.791,12
5	498710-1	Auxiliar de Manutenção Predial	40h/semanais	6	R\$ 4.347,61	R\$ 26.085,66	R\$ 313.027,92
6	305444-6	Motoboy	40h/semanais	5	R\$ 4.886,44	R\$ 24.432,20	R\$ 293.186,40
7	341726-9	Motorista	40h/semanais	3	R\$ 5.179,90	R\$ 15.539,70	R\$ 186.476,40
8	423072-8	Porteiro	40h/semanais	2	R\$ 3.307,65	R\$ 6.615,30	R\$ 79.383,60
9	498712-8	Auxiliar de Limpeza	40h/semanais	35	R\$ 3.128,64	R\$ 109.502,40	R\$ 1.314.028,80
10	498708-0	Jornalista	40h/semanais	1	R\$ 6.506,54	R\$ 6.506,54	R\$ 78.078,48
11	410287-8	Assessor de Imprensa	40h/semanais	2	R\$ 3.101,67	R\$ 6.203,34	R\$ 74.440,08
12	399903-3	Porteiro	12x36h/diurnas	8	R\$ 6.530,57	R\$ 52.244,56	R\$ 626.934,72
13	399904-1	Porteiro	12x36h/noturnas	10	R\$ 7.195,40	R\$ 71.954,00	R\$ 863.448,00
Sub-Total 1						R\$ 1.189.358,53	R\$ 14.272.302,36
Item	Código e-fisco	Descrição		Quantidade de Diárias anuais	Valor Unitário	Valor Total Mensal	Valor Anual
14	492341-3	Serviço Profissional Temporário - Diária Profissional		690	R\$125,00	R\$ 7.187,50	R\$ 86.250,00
Sub-Total 2						R\$ 1.196.546,03	R\$ 14.358.552,36

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA.

3.1. Tendo em vista o Despacho Nº 062/2022 (Processo SEI Nº 250000021.000315/2022-35), da Coordenadoria de Planejamento e Gestão, bem como a natureza continuada da prestação de tal serviço para o atendimento do interesse público, a prorrogação do prazo de vigência tem como base legal a seção III - Da Alteração dos Contratos, art. 57, II, da Lei Nº 8.666/1993.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA.

4.1. O prazo de vigência deste instrumento **terá início a contar de 01/04/2022 e término em 31/03/2023**, podendo ao final ser prorrogado, mediante a celebração de Termo Aditivo, conforme o inciso II do Art. 57 da Lei Federal Nº 8.666/93.

5. CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS E EMPENHO DAS DESPESAS.

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.37.

Nº e Data do Empenho: 2022NE000047, de 03 de Janeiro de 2022.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO.

6.1. Permanecem ratificadas todas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato de origem ora aditado, e que não foram expressamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Recife, 02 de Fevereiro de 2022.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL

TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI

CONTRATADA

JÚLIA CAROLINA DE LIMA ALBUQUERQUE

REPRESENTANTE LEGAL



Documento assinado eletronicamente por **Jose Fabricio Silva de Lima**, em 03/02/2022, às 15:56, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Henrique Costa da Veiga Seixas**, em 03/02/2022, às 15:57, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Julia Carolina de Lima Albuquerque**, em 04/02/2022, às 17:09, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **20990856** e o código CRC **2CF8A61B**.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Av. Manoel Borba, 640, - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:

UNIDADE GESTORA EMITENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO		CNPJ: 02.899.512/0001-67	CÓDIGO UG: 130301	GESTÃO: 00001
CREADOR: TOPPUS SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI		CNPJ: 09.281.162/0001-10		
ENDEREÇO DO CREDOR: R IGACI N. 20		CIDADE: PAULISTA	U.F.: PE	CEP: 53429185
CÓDIGO U.O.: 00127	PROGRAMA DE TRABALHO: 14.122.0939.4355.0000	NAT. DA DESPESA: 3.3.90.37	FONTE: 0101000000	IMPORTÂNCIA: 8.325.509,71
IMPORTÂNCIA POR EXTENSO: OITO MILHÕES, TREZENTOS E VINTE E CINCO MIL, QUINHENTOS E NOVE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS				
FICHA FINANCEIRA: 2022.130301.00001.0101000000.33000000.11 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes				
MODALIDADE DE EMPENHO: 2 - ESTIMATIVO	TIPO DE DESPESA: 1 - NORMAL	Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA: 2022NE000047		
LICITAÇÃO: 1303012019000015	MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 7 - PREGAO ELETRONICO	NÚMERO DO PROTOCOLO:		
CONTRATO: 00039/2019-DPPE-130301		CEO: 130301.2019.CEO.000041		
REFERÊNCIA LEGAL DECRETO ESTADUAL Nº 32.541/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL)				
CONVÊNIO:				

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO				
JANEIRO:	FEVEREIRO:	MARÇO:	ABRIL:	
0,00	0,00	0,00	1.189.358,53	
MAIO:	JUNHO:	JULHO:	AGOSTO:	
1.189.358,53	1.189.358,53	1.189.358,53	1.189.358,53	
SETEMBRO:	OUTUBRO:	NOVEMBRO:	DEZEMBRO:	
1.189.358,53	1.189.358,53	0,00	0,00	

ITENS DO EMPENHO							
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	ITEM DE GASTO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	498710-1	3.3.90.37.04	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO AUXILIAR DE MANUTENCAO PREDIAL,POSTO DE 40 HORAS SEMANAIS,DIURNO, SEGUNDA A SEXTA	1,00	ANO	182.599,6200	182.599,62
2	415704-4	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS, SEGUNDA A SEXTA,DIURNO	1,00	ANO	2.542.888,2500	2.542.888,25
3	498709-8	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO SECRETARIO EXECUTIVO,POSTO DE 40 HORAS SEMANAIS,DIURNO, DE SEGUNDA A SEXTA	1,00	ANO	1.287.294,8200	1.287.294,82
4	494977-3	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO ATENDENTE,COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS,DE SEGUNDA A SEXTA, DIURNO	1,00	ANO	1.155.512,4000	1.155.512,40
5	349155-2	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO AUXILIAR ADMINISTRATIVO,COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS, SEGUNDA A SEXTA,DIURNO	1,00	ANO	1.106.228,3400	1.106.228,34
6	305444-6	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DE MOTOQUEIRO,COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS, SEGUNDA A SEXTA, DIURNO,COM ENSINO BASICO	1,00	ANO	171.025,4000	171.025,40
7	341723-9	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO MOTORISTA,COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS,DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA, DIURNO	1,00	ANO	108.777,9000	108.777,90
8	498708-0	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO JORNALISTA,POSTO DE 40 HORAS SEMANAIS, DIURNO, DE SEGUNDA A SEXTA	1,00	ANO	45.545,7800	45.545,78
9	410287-8	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - ASSESSOR DE IMPRENSA,COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS,DE SEGUNDA A	1,00	ANO	43.423,3800	43.423,38

			SEXTA, DIURNO				
10	498715-2	3.3.90.37.02	SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO PREDIAL - POSTO DE 40 HORAS SEMANAIS, SEGUNDA A SEXTA,DIURNO,SEM INSALUBRIDADE,COM SUPERVISOR,AREA INTERNA EM GERAL,850 M2/HOMEM	1,00	ANO	766.516,8000	766.516,80
11	423072-8	3.3.90.37.01	SERVICO DE PORTARIA - POSTO DE 40 HORAS SEMANAIS DIURNO,DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA	1,00	POSTO/ANO	46.307,1000	46.307,10
12	399904-1	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO PORTEIRO,COM JORNADA DE TRABALHO DE 12 X 36 HORAS,DE SEGUNDA A DOMINGO, INCLUSIVE FERIADOS, NOTURNO	1,00	POSTO/ANO	503.678,0000	503.678,00
13	399903-3	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO PORTEIRO,COM JORNADA DE TRABALHO DE 12 X 36 HORAS,DE SEGUNDA A DOMINGO, INCLUSIVE FERIADOS, DIURNO	1,00	POSTO/ANO	365.711,9200	365.711,92

OBSERVAÇÃO

Empenho ref. a despesas relativas a locação de mão-de-obra, no período de 01/01 a 31/12/2022, cfe. CT 023/2019.

LOCALIDADE DE ENTREGA:

RUA MARQUES DE AMORIM, S/N. RECIFE - PE

TOTAL

8.325.509,71

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO: YCIA ALVES TRAJANO



Documento assinado digitalmente por: HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2022NE00010113030100001

UNIDADE GESTORA EMITENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO		CNPJ: 02.899.512/0001-67	CÓDIGO UG: 130301	GESTÃO: 00001
CREADOR: TOPPUS SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI		CNPJ: 09.281.162/0001-10		
ENDEREÇO DO CREDOR: R IGACI N. 20		CIDADE: PAULISTA	U.F.: PE	CEP: 53429185
CÓDIGO U.O.: 00127	PROGRAMA DE TRABALHO: 14.122.0939.4355.0000	NAT. DA DESPESA: 3.3.90.37	FONTE: 0101000000	IMPORTÂNCIA: 3.568.075,59
IMPORTÂNCIA POR EXTENSO: TRES MILHÕES, QUINHENTOS E SESENTA E OITO MIL E SETENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS				
FICHA FINANCEIRA: 2022.130301.00001.0101000000.33000000.11 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes				
MODALIDADE DE EMPENHO: 2 - ESTIMATIVO	TIPO DE DESPESA: 1 - NORMAL	Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:		
LICITAÇÃO: 1303012019000015	MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 7 - PREGAO ELETRONICO	NÚMERO DO PROTOCOLO:		
CONTRATO: 00039/2019-DPPE-130301		CEO: 130301.2019.CEO.000041		
REFERÊNCIA LEGAL DECRETO ESTADUAL Nº 32.541/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL)				
CONVÊNIO:				

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO				
JANEIRO:	FEVEREIRO:	MARÇO:	ABRIL:	
1.189.358,53	1.189.358,53	1.189.358,53		0,00
MAIO:	JUNHO:	JULHO:	AGOSTO:	
0,00	0,00	0,00		0,00
SETEMBRO:	OUTUBRO:	NOVEMBRO:	DEZEMBRO:	
0,00	0,00	0,00		0,00

ITENS DO EMPENHO							
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	ITEM DE GASTO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	498710-1	3.3.90.37.04	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO AUXILIAR DE MANUTENCAO PREDIAL,POSTO DE 40 HORAS SEMANAIS,DIURNO, SEGUNDA A SEXTA	1,00	ANO	78.256,9800	78.256,98
2	415704-4	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS, SEGUNDA A SEXTA,DIURNO	1,00	ANO	1.089.809,2500	1.089.809,25
3	498709-8	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO SECRETARIO EXECUTIVO,POSTO DE 40 HORAS SEMANAIS,DIURNO, DE SEGUNDA A SEXTA	1,00	ANO	551.697,7800	551.697,78
4	494977-3	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO ATENDENTE,COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS,DE SEGUNDA A SEXTA, DIURNO	1,00	ANO	495.219,6000	495.219,60
5	349155-2	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO AUXILIAR ADMINISTRATIVO,COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS, SEGUNDA A SEXTA,DIURNO	1,00	ANO	474.097,8600	474.097,86
6	305444-6	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DE MOTOQUEIRO,COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS, SEGUNDA A SEXTA, DIURNO,COM ENSINO BASICO	1,00	ANO	73.296,6000	73.296,60
7	341723-9	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO MOTORISTA,COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS,DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA, DIURNO	1,00	ANO	46.619,1000	46.619,10
8	498708-0	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO JORNALISTA,POSTO DE 40 HORAS SEMANAIS, DIURNO, DE SEGUNDA A SEXTA	1,00	ANO	19.519,6200	19.519,62
9	410287-8	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - ASSESSOR DE IMPRENSA,COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS,DE SEGUNDA A	1,00	ANO	18.610,0200	18.610,02

			SEXTA, DIURNO				
10	498715-2	3.3.90.37.02	SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO PREDIAL - POSTO DE 40 HORAS SEMANAIS, SEGUNDA A SEXTA,DIURNO,SEM INSALUBRIDADE,COM SUPERVISOR,AREA INTERNA EM GERAL,850 M2/HOMEM	1,00	ANO	328.507,2000	328.507,20
11	423072-8	3.3.90.37.01	SERVICO DE PORTARIA - POSTO DE 40 HORAS SEMANAIS DIURNO,DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA	1,00	POSTO/ANO	19.845,9000	19.845,90
12	399904-1	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO PORTEIRO,COM JORNADA DE TRABALHO DE 12 X 36 HORAS,DE SEGUNDA A DOMINGO, INCLUSIVE FERIADOS, NOTURNO	1,00	POSTO/ANO	215.862,0000	215.862,00
13	399903-3	3.3.90.37.01	PRESTACAO DE MAO-DE-OBRA - DO TIPO PORTEIRO,COM JORNADA DE TRABALHO DE 12 X 36 HORAS,DE SEGUNDA A DOMINGO, INCLUSIVE FERIADOS, DIURNO	1,00	POSTO/ANO	156.733,6800	156.733,68

OBSERVAÇÃO

Empenho ref. a despesas relativas a locação de mão-de-obra, no período de 01/01 a 31/03/2022, cfe. CT 023/2019

LOCALIDADE DE ENTREGA:

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE

TOTAL

3.568.075,59

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO: YCIA ALVES TRAJANO



Documento assinado digitalmente por: HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2022NE00004713030100001

Contrato Nº 014/2022 – Processo Licitatório Nº 011/2022, Dispensa Nº 003/2022, com o Senhor ANTONIO JOSÉ GADELHA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR, CPF/MF Nº 856.410.494-68, que tem como objeto a **Locação do Imóvel situado na Rua Mascarenhas de Moraes, Nº 83, Timbó, Abreu e Lima, Pernambuco, CEP: 53.520-140,** para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

Vigência: 15 de Março de 2022 até 14 de Março de 2027.
Dotação Orçamentária: 00127,14,422,0345,1925,0000,0101000000,3,3,90,36
Número do Empenho: 2022NE000199, de 15 de Março de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 15 de Março de 2022.

Contrato Nº 015/2022 – Processo Licitatório Nº 007/2022, Pregão Eletrônico Nº 006/2022, com a empresa VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETO – ME, CNPJ/MF Nº 02.782.453/0001-42, que tem como objeto a **Aquisição de Eletrodomésticos,** para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

Vigência: 28 de Março de 2022 até 27 de Maio de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127,14,122,0939,1921,0000,0101000000,4,4,90,52.
Número do Empenho: 2022NE000214, de 28 de Março de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 28 de Março de 2022.

Contrato Nº 016/2022 – Processo Licitatório Nº 007/2022, Pregão Eletrônico Nº 006/2022, com a empresa PROCER TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ/MF Nº 23.035.184/0001-20, que tem como objeto a **Aquisição de Eletrodomésticos,** para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

Vigência: 28 de Março de 2022 até 27 de Maio de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127,14,122,0939,1921,0000,0101000000,4,4,90,52.
Número do Empenho: 2022NE000213, de 28 de Março de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 28 de Março de 2022.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº 023/2019 – Processo Licitatório Nº 051/2018; Pregão Eletrônico Nº 014/2018, com a empresa TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ/MF sob o Nº 09.281.162/0001-10, com a finalidade de **Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato** que tem por objeto a **Prestação de Serviços de Terceirização de Mão de Obra,** haja vista a necessidade e conveniência administrativa.

Vigência: 01 de Abril de 2022 até 31 de Março de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127,14,122,0939,4356,0000,0101000000,3,3,90,37.
Número e Data do Empenho: 2022NE000047, de 03 de Janeiro de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 24 de Março de 2022.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 002/2019 – Processo Licitatório Nº 004/2019, Dispensa Nº 002/2019 com a senhora ANA SUELY DE LIMA TORRES, CPF/MF sob o Nº 294.619.604-68, com a finalidade de **Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Locação do Imóvel situado na Rua Beco da Prefeitura, Nº 06, Tacaratu, Pernambuco,** atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

Vigência: 11 de Fevereiro de 2022 até 10 de Fevereiro de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127,14,422,0345,1925,0000,0101000000,3,3,90,36
Número do Empenho: 2022NE000098, de 27 de Janeiro de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 08 de Março de 2022.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 021/2020 – Processo Licitatório Nº 005/2020; Pregão Eletrônico Nº 005/2020, com a empresa E. L. PONTES DE ANDRADE – TECNOLOGIA E COMUNICAÇÕES, CNPJ/MF sob o Nº 14.704.847/0001-61, com a finalidade de **Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato** que tem por objeto a **Prestação de Serviços continuados de Atividades Auxiliares de Informática, com Dedicção Exclusiva,** haja vista a necessidade e conveniência administrativa.

Vigência: 09 de Março de 2022 até 08 de Março de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127,14,122,0939,3193,0000,0101000000,3,3,90,37.
Número e Data do Empenho: 2022NE000187, de 10 de Março de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 10 de Março de 2022.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 028/2021 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2021, Processo Licitatório Nº 007/2021, Pregão Eletrônico Nº 005/2021, com a empresa MIL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ/MF sob o Nº 34.351.431/0001-14, que tem como objeto a **Aquisição de Materiais e Equipamentos de Construção,** para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

Vigência: 11 de Março de 2022 até 09 de Maio de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127,14,122,0939,4355,0000,0101000000,3,3,90,30,
Número do Empenho: 2022NE000198, de 11 de Março de 2022,
Local e Data de Assinatura: Recife, 11 de Março de 2022.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 013/2021 – Processo Licitatório Nº 018/2021, Dispensa Nº 007/2021 com o senhor MARCOS PANTALEÃO CÂMARA FERREIRA, CPF/MF sob o Nº 021.320.404-51, com a finalidade de **Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Locação do Imóvel situado na Rua Manoel Lourenço, Nº 238, Centro, Itapissuma, Pernambuco, CEP: 53700-000,** atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

Vigência: 15 de Março de 2022 até 14 de Março de 2024.
Dotação Orçamentária: 00127,14,422,0345,1925,0000,0101000000,3,3,90,36
Número do Empenho: 2022NE000208, de 15 de Março de 2022,
Local e Data de Assinatura: Recife, 15 de Março de 2022.

Aditivo Nº 004 ao Termo de Adesão 004.2020.DEFENSORIA.001 ao Contrato Mater Nº 004/SAD/SEADM/2020 com o CONSÓRCIO REDE PE CONECTADO, representado pela Empresa Líder OI S/A (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL), CNPJ/MF sob o Nº 76.535.764/0001-43, com a finalidade de **Prorrogação do Prazo de Vigência do Termo de Adesão 004.2020.DEFENSORIA.001 ao Contrato Mater Nº 004/SAD/SEADM/2020,**

Vigência: 28 de Janeiro de 2022 até 27 de Julho de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 28 de Janeiro de 2022.

Recife, 01 de Abril de 2022,

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
 JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
 DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 14/2022
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, visando à aquisição de 03 (três) veículos automotores novos com a alienação simultânea de 03 (três) veículos usados de propriedade da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, previamente avaliados como parte do pagamento, através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redempresas.com.br, no valor global estimado de R\$ 7.186,618,00 (setecentos e dezoito mil, seiscentos e dezoito reais), a ser realizado às 10:00hrs (horário de Brasília), do dia 18,04,2022, Recife, 01 de abril de 2022. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro, José Fabrício Silva de Lima – Defensor Público Geral do Estado.

HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, homologo o Processo Licitatório nº. 12/2022, Pregão Eletrônico nº. 09/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviço de gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva de veículos, além de reboque e fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais originais recomendados pelo fabricante de acordo com as características de cada veículo, e do abastecimento de combustíveis, por meio de cartão magnético, envolvendo a implantação e operação de um sistema informatizado, via internet, através da tecnologia de cartão eletrônico, atendendo as necessidades da frota de veículos da DPPE, a empresa Neo Consultoria e Administração de Benefícios EIRELI, CNPJ nº 25.165.749/00001-10, para o lote 02 no valor global anual de R\$ 182.500,00 (cento e oitenta e mil e quinhentos reais) com percentual de 17% de desconto na prestação do serviço, a empresa Ticket Log – Ticket Soluções HDFTG S/A, CNPJ nº 03.506.307/0001-57, para o lote 01 no valor global anual de R\$ 547.500,00 (quinhentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais) com percentual de 4,05% de desconto na prestação do serviço, por não ter vislumbrado nenhum erro no presente processo.

Recife, 01 de abril de 2022.

O número de WhatsApp para agendamento na capital é:

 **9.9488-3026**



DEFENSORIA
 PÚBLICA DO ESTADO
 DE PERNAMBUCO